
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 78 DEL 21/12/2023 
 
 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI CANISCHIO  - IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE ANNO 2023 - CIG: Z0D3DE73AA. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DECOLLE Geom.Gianpiero 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.).”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione piano 
delle risorse 2023 e attribuzione capitoli ai responsabili dei servizi”; 
 
Viste le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025 approvate fino ad oggi; 
 
Richiamato il decreto sindacale di nomina a responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza n. 12 del 
30.12.2022; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 63 del 28.12.2021 ad oggetto “Affidamento 
servizio gestione tecnica e amministrativa polizze a società di brokeraggio assicurativo dal 01.01.2022 al 
31.12.2024 eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni”; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 68 del 09.12.2019 ad oggetto “Incarico 
polizza assicurativa R.C. auto del Comune di Canischio per il periodo 31.12.2019 – 31.12.2023. – CIG: 
ZE12A45DA8”; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 80 del 28.12.2020 ad oggetto “Incarico 
polizze assicurative del Comune di Canischio (ad esclusione della polizza R.C. auto) per il periodo 31.12.2020 – 
31.12.2024. – CIG Anno 2020: Z5A3000139”; 
 
Dato atto che, come indicato nella nota inviata dalla Società CON.S.A.I. S.r.l., acclarata al protocollo comunale al 
n. 2843 in data 13.12.2023, i premi da corrispondere alla Società CON.S.A.I. S.r.l. per l’anno 2023, relativi alle 
polizze in essere presso il Comune di Canischio, ammontano a complessivi €. 8.163,24; 
 
Ritenuto necessario, a fronte di quanto suesposto, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e 
contestualmente alla sua liquidazione, della somma di €. 8.163,24 relativa ai premi delle polizze assicurative in 
capo al Comune di Canischio per l’anno 2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Richiamata l’attestazione di regolarità contributiva acquisita telematicamente tramite il sito INAIL dalla quale si 
riscontra che la ditta CON.S.A.I. S.r.l., con sede legale in Circonvallazione Clodia n. 163/167 – ROMA – P.IVA 
08001461006, risulta in regola con gli adempimenti contributivi a suo carico;  
 
Visto il Codice Idenitificativo Gara n. Z0D3DE73AA, acquisito secondo le modalità indicate dall’art. 9, comma 
4°, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 
90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche;  
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
Acquisito il visto attestante la copertura finanzia ria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. 
a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;  
 
Visto il D.Lgs.267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare in favore della Società CON.S.A.I. S.r.l. con sede legale in Circonvallazione Clodia n. 163/167 a 
ROMA - P. IVA 08001461006 affidataria del servizio di brokeraggio di questo Comune per il triennio 2022-
2024 la somma di €. 8.163,24 relativa al pagamento del premio delle polizze assicurative in essere in scadenza 
al 31 dicembre di ogni anno; 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 8.163,24 trova imputazione alla Missione 01 Programma 01 Titolo 

1 Macroaggregato 110, Cap. 30/1004/99 avente ad oggetto “Oneri per assicurazioni” del Bilancio di 
previsione 2023-2025, gestione competenza 2023, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
3. Di liquidare alla Società CON.S.A.I. S.r.l. con sede legale in Circonvallazione Clodia n. 163/167 a ROMA – P. 

IVA 08001461006 la somma complessiva di €. 8.163,24 relativa al pagamento dei premi di tutte le polizze 
assicurative in essere del Comune di Canischio; 

  
4. Di dare atto che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 
5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente codice C.I.G.: 

Z0D3DE73AA;  
6. Di dare atto che l’acquisizione del DURC della Società sopra indicata evidenzia la regolarità contributiva della 

stessa; 
7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Canischio, nel rispetto di quanto 

stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 
 
9. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i 

successivi e conseguenti adempimenti. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

10. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto;  
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 
ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

DECOLLE Geom.Gianpiero 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


